
CADERNO 9  1quarta-feira, 28 de AGOSTO de 2013Caderno 9 quarta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2013

aviso de Licitação
Número de PubLicação: 575259

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 71/2013
Objeto: Fornecimento de gás a granel e envasado
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br // www.compraspara.
pa.gov.br 
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339030 0103000000          Estadual
10122129745780000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Portaria Nº 614/2013 – Gab/dG/HoL
Número de PubLicação: 575403

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 123/2012 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
13/08/2013, no processo de nº 2013/377570;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 
e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.465 de 22/08/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

Portaria Nº 582/2013 - Gab/dG/HoL.
Número de PubLicação: 575422

CONSIDERANDO o Curso de Gestão de Riscos Sanitários em 
Estabelecimentos Assistenciais de Saúde de Média e Alta 
Complexidade, no Hospital Albert Einstein - SP, no período de 
05 a 19/08/2013 da servidora LUCILENE DE FATIMA SILVA DE 
ASSUNCAO, Assistente Social, matrícula nº 1080, Chefe da Divisão 
de Serviço Social, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 120/2013 
– S.Social/DT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA WALERIA ARAÚJO FERREIRA, 
Assistente Social, matrícula nº 5833990/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia da Divisão de 
Serviço Social, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

Portaria N º 587/2013 -Gab/dG/HoL
Número de PubLicação: 575425

CONSIDERANDO os termo contidos no memorando nº 347/2013 
– DE.ENF.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 12/08/2013, a servidora ISANA VALADARES 
SOUZA, Técnica de Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do Hospital Ophir Loyola - HOL, na Clinica 2º DC.

Portaria Nº 583/2013-Gab/dG/HoL.
Número de PubLicação: 575428

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/262517 
de 03/06/2013..
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora INÉA MARIA NORONHA BARROS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3258696/1, lotada no Centro Hospitalar Jean Bitar 
(Clinica Medica), referente aos triênios 5º de 01/0/8/1996 a 
31/07/1999 e 6º de 01/08/2002 a 31/07/2005, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora INÉA 
MARIA NORONHA BARROS, Agente Administrativo, matrícula n° 
3258696/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 01 a 30/09/2013, 02 a 31/01/2014 e 02 
a 31/07/2014

Portaria Nº 585/2013 - Gab/dG/HoL.
Número de PubLicação: 575433

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/370370 
de 02/08/2013.
RESOLVE:
I - ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido na 
Portaria nº 811/2012 – GAB/DG/HOL de 23/10/2012, a servidora 
LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Medico, Matricula n° 3258840/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada na Clinica 
pediátrica, de 14/10/2013 a 12/11/2013 30 (trinta) dias para 
16/10/2013 a 14/11/2013 30 (trinta) dias, referente ao 6º triênio, 
de 01/02/2002 a 31/01/2005, 30 (trinta) dias.
II - Permanecendo em Vigor os demais termos da Portaria.

Portaria Nº 569/2013 - Gab/dG/HoL.
Número de PubLicação: 575461

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 05 
a 19/08/2013 da servidora MARIA LAIDES PEREIRA BARROS, 
Psicologo, matricula n° 3154998/1, Coordenador do Grupo de 
Trabalho de Humanização, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 114/2013 
– GTH.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LAUDILENE GONCALVES TRINDADE 
PANTOJA, Assistente Social, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria do Grupo de 
Trabalho de Humanização, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

Portaria Nº 584/2013 - Gab/dG/HoL.
Número de PubLicação: 575462

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 11 a 
30/08/2013 do servidor JULIO CEZAR FERNANDES GALENDE, 
Administrador, Chefe do do Setor de Lavanderia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 181/2013 
– Setor de Lavanderia.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA JUREMA DA LUZ OEIRAS, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57227333/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia da Divisão de 
Serviço Social, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

Portaria N° 612/2013 – Gab/dG/HoL
Número de PubLicação: 575405

coNsideraNdo a solicitação feita através dos processos nº 
2013/304805 de 25/06/2013.
R E S O L V E :
desiGNar os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais para formalização do 
processo de doação, deste Hospital.
membro:

Alcione Merces Nascimento Enfermeiro Gerência de Risco S. Hospitalar

Paulo Rogério Leite Vital Engenheiro Eletricista Assessoria De Planejamento 
Físico -ASPLAN

Rosângela Balieiro de Oliveira Agente Administrativo Divisão de Patrimônio

Portaria Nº 608/2013 - Gab/dG/HoL.
Número de PubLicação: 575410

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/82521 
de 10/03/2011.
RESOLVE:
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora VERA LUCIA CARDOSO FONTENELLE, Nutricionista, 
matrícula n° 3260046/1, lotada no Núcleo de Acolhimento ao 
Enfermo Egresso - NAEE, referente aos triênios 2º de 03/01/1992 
a 02/01/1995.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora 
VERA LUCIA CARDOSO FONTENELLE, Nutricionista, matrícula n° 
3260046/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/10/2013 a 31/10/2013 e 
01/11/2013 a 30/11/2013.

Portaria Nº 591/2013 – daf/HoL.
Número de PubLicação: 575412

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 249/2013 - 
LAC/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/07/2013, por necessidade de serviço a 
servidora CLAUDIANE SOUZA DA SILVA, Técnico de Laboratório, 
matrícula n° 5895227/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Laboratório) 
para a Divisão Laboratório, deste Hospital.

Portaria Nº 590/2013 – daf/HoL.
Número de PubLicação: 575415

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 248/2013 - 
LAC/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/07/2013, por necessidade de serviço 
a servidora CAMILE MOURA PENSIN, Biomédico, matrícula n° 
57205199/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Divisão Laboratório, para a Centro Hospitalar Jean Bitar ( Divisão 
Laboratório).

Portaria Nº 565/2013 – daf/HoL.
Número de PubLicação: 575416

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 331/2013 
– D.ENF
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/08/2013, por necessidade de serviço 
a servidora NORMA SUELY SIQUEIRA BASTOS, Técnico de 
Enfermagem, matrícula n° 57195228/3, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Terapia Intensiva - CTI, 
para a Clinica de Ginecologia Oncológica, deste hospital.

Portaria Nº 588/2013 – daf/HoL.
Número de PubLicação: 575418

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 54/2013 
– DAF/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 12/08/2013, por necessidade de serviço 
a servidora GABRIELLY MODESTO ALMEIDA COELHO, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 57195937/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Assessoria de Contratos – ASCONT, 
para a Diretora de Administração e Finanças, deste hospital.

aPostiLameNto
Número de PubLicação: 574813

Número: 1
Assinatura: 22/08/2013
Valor: 127.150,00
Justificativa: o presente termo de apostilamento tem por objeto 
a inclusão das funcionais programáticas 10.302.1312.2610 e 
10.122.1297.4576 e fontes de recurso 0103 e 0269 do contrato 
firmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Associação Polo Produtivo Pará
Contrato: 31/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

aviso de Licitação
Número de PubLicação: 575055

Modalidade: Registro de Preços
Número: 30/2013
Objeto: Registro de Preço para Eventual Compra de Lixeiras.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

diária
Número de PubLicação: 575175

Portaria: 980/2013-GaP
Objetivo: Para tratar da expedição de alvará Judicial, nos autos 
da Ação de Desapropriação, movida pela Prefeitura de Benevides 
contra esta FSCMPA e o Preventório Santa Teresinha.
Fundamento Legal: 5.810/94 Artigo 145§1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992831/IGOR FERNANDEZ DE MORAES (Procurador 
Fundacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
05/08/2013
5170990015/PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA (Procurador 
Fundacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
05/08/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

diária
Número de PubLicação: 575213

Portaria: 930/2013-GaP
Objetivo: Para tratar da expedição de alvará Judicial, nos autos 
da Ação de Desapropriação, proposta contra o Preventório Santa 
Teresinha e esta FSCMPA
Fundamento Legal: 5.810/94 Artigo 145§ 1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevdes/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992831/IGOR FERNANDEZ DE MORAES (Procurador 
Fundacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
23/07/2013
571737741/JOSELINO DA SILVA AIRES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/07/2013 a 23/07/2013
5170990015/PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA (Procurador 
Fundacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
23/07/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


